..

ESTADO DE MATO GROSSO

Prefeitura Municipal de Barra do Garças

MENSAGEM Nº

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

PROTO OLO
~'N:AMA MU~~§._~~RRA8.Q1GARCAS-~
~'ivro"r~~··~s<>< ;oe2

....<~!/;) c...-
FUNCIONÁ

2022.

A mensagem em apreço encaminha para a elevada apreciação dos Senhores, o

Projeto de Lei incluso, que visa a autorização legislat iva para parcelamento de débitos

previdenciários e fiscais inscritos em dívida ativa da União.

Tal medida tem por objetivo regu larizar os débitos previdenciários adquiridos por

gestões pretéritas que hoje representam a quantia de aproximadamente R$ 24.485,999,95 (vinte

e quatro milhões, quatrocentos e oitenta e cinco mil e novecentos e noventa e nove reais e

noventa e cinco centavos), consoante se denota no extrato atualizado obtido pelo sist ema

regulariza da receita federal (em anexo).

Nesse sentido, verifica-se que os parce lamentos regulamentados pe la Portaria

PGFN nQ 448, de 13 maio de 2019 e também pela Emenda Constitucional nQ 113/2021, exigem da

Administração Pública contrair despesas para exercícios seguintes, que ultrapassam o mandato da

atua l gestão, fazendo-se necessário uma autorização legislativa para cumprimento de exigências

previstas na Lei de Responsabilidade Fisca l.

Vale ressaltar, ainda, que a regularização do Município perante a União é um dos

requisitos para a concessão das certidões, as quais são imprescindíveis para a formalização de

Convênios deste ente público com os demais entes na esfera Estadual e Federal.

Pelo exposto, verifica-se a importância desse projeto para a continuidade do serviço

público no Município de Barra do Garças, razão pela qual esperamos a aprovação do referido

Projeto, em regime de URGÊNCIA.

Atenciosa mente,

Barra do Garças/ MT, O J de 2022.

Prefeito Municipal

~IA GERAL DO MUNICÍPIO
,;e Art 9 tnciso XXI da
tpl. 181. de 29/03/2016
REVISADO

~.,~!~,
· -(,eral do Municipio

li 001 de 01/01/?02i
''T 1,?.475!,;0 __ _

' ·'

ESTADO DE MATO GROSSO

Prefeitura Municipal de Barra do Garças

PROJETO DE LEI Nº OJ=J~ DE 01 DE DE 2022.

"Dispõe sobre a autorização legislativa para

parcelamento de débitos previdenciári os e

fi sca is inscritos em dívida ativa da União."

O Prefeito Municipal de Barra do Garças, Estado de Mato Grosso, Sr. ADILSON

GONÇALVES DE MACEDO, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte

Lei:

Art. 1º - Fica a Administração Pública Municipal de Barra do Garças autorizada a

aderir a parcelamentos convencionais ou excepcionais de débitos previdenciários e fiscais inscritos

em dívida ativa da União, devidamente regulamentados pela Legislação Federal ou Portaria da

Procuradoria Geral da Fazenda Nacional (PGFN), cujas parcelas se re lacionam a 60 (sessenta)

meses e/ ou 240 (duzentos e quarenta) meses.

Art. 2º - As despesas decorrentes desta Lei correrão por conta de dotação

orçamentária constante do orçamento vigente.

Art. 3º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

Barra do Garças/ MT, Ü j de 2022 .

. 'L

ADILSON GO
Prefeito Municipal

.-

PROCURADORIA GERAL DO MUNIC,PIO
Conforme Art 9 inc1so XXI da 1
Lei Compl. 181, de 29/03/2016

REVISADO

~

•
~BRASIL

CONS ULTA AOS DÉBITOS I NSCRITOS H1 DÍVIDA ATIVA

D1v1da Não Prcv,dcnciórii1 Dovld~ Prevodcncián~

lnd!'lu.e .~~ ~~rf!metros de C<?_nsu lt~ : _

@ Todao as inscriçõco

O Por núm ero de inscriçiio

O Por número do processo admin•stratJvO

Fordm cnumtr(ic.Jds 30 mo;cnc;CWs corno valor total de RS. 24.~8~ .999,9;

De mais inscrições passíveis de parce lamento ( 7 ) <í)

N• de Inscrição I N" c1o Processo J CNPJ /CPF . Í Situação

• - -- -- • . f(_Dc':_lõ~?-~ .!'-~~ni!JATIVA NÁO ÃlõiZii.VEi:" C()~1
12 ~ 22 004522-86! 10 120 7580~·1/2021·52:03.439.239/0001·50 'EXIGIBILIDADE DO CREDITO

~ SUSPENSA·DEC.JUDICIAL

.12 ~s oõõ7i7-73ti~~2~ 72oOJ4/20_!§j-t}~,:~9.'239t_QOt!.~.so_~A_!IV~ AJüjZI·~~ =:=· --
r.nvA ttAO AJUIZAVEL CD~t

12 4 22 00-1521-03110120 758044/2021·52 03.433.239/ 0001·5C EXIGIBILIDADE DO CREDITO
I 1 1susrENS~·DEC.JUDIC IAL

12-' 18 0007!5·01.14098 720034/2018·ldo)"439.239t0001·5C IÃ.TJVA ÀJÜIZA-ÕA .
- 1· .. . ,ATIVA NAO I'JUIZAVELCO'I

12 4 22 004519·80110120 758044/2021·52:03.439.239/0001·50 EXIGIBiLIDADE DO CREDITO
i SUSPENSA·DEC.lUDICIAL

12 4 I~ o90.?lÜZ 14098 72001._4(!.~!_8·24T~...:~39.239(!J~1_-í0 JIT_!VA- iüui_ZAÕA____ .
I AliVA NAO AJUIZAVEL COI·I

I
I
I

!
i
t

30.861,86

_ _ _ s 70.B39,3o·_

683.4(;0,29

2 .831.696, 59_

3.604.86-t, 71

12 ~ 22 004520·14 10120 i~SO•M/7021·52:03.~39.239/0001-SO EXIGIBIUDADE DO CREDl iO I 9.4R4.395,061

·-· __ ---···-------- ..... i _ .. ...~s_ys_p~~~:Q~,!..~!-'-· --(----- ---- ----1-----
------ --·------·-·- I ... - ---------- __ 1}>!~!~ .... 2•.4_~,~~~~-

r
t

01/ 05/ 2022 DARF

01/05/202~ DARF

OJ/ 05/ 2022 OARF

o 1/05.' 2022 DARF

Oli OS/ 2022 DAR f

OJ /05/2022 :

DARf i

DA~ ___ jD
Ol/05/2072 _ _

O "\IStf'mit de Negoclilçôes ( SISPAR) permtte adesão e acompannamP.nto das !>OIIc•rações do pnrcelil tnP.nto de debltos adtYHnistrados pela Procurc.uJorltt-Geral c1a
Fazenda Nacional (PGFN).
O h~ráno de funciona111cnto ~ de segunaa-teora a scxta·fcora d~> Oih .;s 2lh.
Acess~ o SlSPAR clicanoo no tot2u ubahco, e verifiQue os pcJrcelumentos dlsponivets.

- - -------· -----------
N0 de Inscrição N° do Processo 1 CNPJ/ CPF · S it uação

- --- -- , _ [ ( Dcvedor_Pr!!'c)pal ) ___ _ _ __ .... - - ·--·.
12_5 11._QQ!J.9.5 ·§~ l~ú306 001320í20 l i :I2 l03.439:.3_3!)~C!Q.~.!.:2Q._ __ j§~TINTA POR -~AGI\MENTO CON AJUIZAME_~'!'O A SER CAN~EUIDO
12 5 12 001796·43 :.:6306 001321/201! -59 !03.~39.239/0001·50 jEXTI NTA POR PAGIIr~ENTO CON AJUIZM1ENTO A SER CANC!:UIDO
'iD l~Qi]97·2" ~- J~?_j~_2_o.!_mjz§l:_~Q.i .. _jQ2:1}2}32{.1!9:QI::;-o-·-·'Exn'NTi\ió_:ôR PAGA_MEN_Íq_ÇQB'iiu!zÂMENTO (~R .CANC.ÉLADU --1

l l ~- 1-~!~_!?_?R:Q~-- • . '4. 6 .. 3 ... 0ú. _90132~~01.!.:.<:.ê__~.0~.43·9·-L·39.LOq_01:50 ~EXTINTA PO~ ~G~):\I;_.N_1:Ç>_~_QN AlUJ_Z~t:_1_~~~~-CAI'_<;fl!.\DO ____ ----j
12 5 I] 001799·96 46306 001324/2011·92 ID3.4J9.239/0001·50 -jEXTINTA POR PAGAMeNTO CO~I AJUIZAMENTO A SEit C~NCEI.~DO ----- _

lt28ta ooo42 1·9S · ' 1o 1RJ iiCJOis6m1a-is l oJ.439.Ü9/ÕÕõ1:5o-~nNr'Ai>oR'PÃêliM'E'i7ré:i DÊVoCviP~~-õüf;iiouivADA __ - __ _
JN I fl OÕ16ól · l9 46306 OÔ046i/2017-72 .. jo3 4J~l259/ÕOOI·SO ;EXTINTA POR DECISAO JUDICIAL DEVOLVIDA OIJ ARQU!VADA j
12 5 18 00!662-06 46306 000468/2017-17 oCl3.4J9.239/000 1·50 .EXTINTA POR DECISAO JUDICIAL DEVOLVIDA OU ARQUIVADA j
12 S 16 0016&3·80 iaGJOG 000469/ 2017·&1 .lO.i439.23910001·50 EXTÜ~TA POR OECISA:> JUDICIAL DEVOLVIDA OU ARQUIVADA l
12 S !S 001564·61 [16306 00047012017·96 jo3.439.239/0001·50 i;x'TINTA POR DECIS/\0 ~UDICII\L DEVOLVl_DJ\ OU ARQUIVADA

1 2 3

VOLTAR

®

RE .--. .-r-,r !\ r ,.....
I - ' . ··~ - '" I ' ..._, ....._\-J I-' •'-" ""'- ~

r=~~~ílf.,
I~; z >

B.\RR.\ DO C .\IH".\S

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

CERTIDÃO

ARQUIVO

Certifico que após pesquisa nos índices de Projetos, de Leis Complementares e Leis

Ordinárias, não foram encontradas correspondências a respeito do Projeto de Lei n°072/2022
(Dispõe sobre a autorização Legislativa para parcelamento de débitos previdenciários e fiscais
inscritos em dívida ativa da união) de autoria do Poder Executivo Municipal.

Barra do Garças-MT, 02 de junho de 2022

Rosb sa Gomes Junior
Arquivo - Portaria 15/2018

(66) 3401-2484 I 3401-2395 I 3401-2358 I 0800 647 6811
barradogarcas.mt.Ieg.br- fb.comlcamaramunicipalbarradogarcas

Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garças- MT, CEP: 78600-000
camarabg@gmail.com I imprensa@barradogarcas.mt.leg.br I ouvidoria@barradogarcas.mt.Ieg.br